



Người ký: Ủy ban mặt
trận tổ quốc Việt Nam
Thời gian ký: 29.08.2025

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH THÁI NGUYÊN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 15/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Hướng dẫn số 03/HD-MTTW-BTT ngày 28/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chỉ thị 02-CT/TU, ngày 05/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030; Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT ngày 20/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Thái nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp là sự kiện có ý nghĩa chính trị - xã hội quan trọng, được tiến hành ngay sau khi thực hiện cuộc cách mạng sắp xếp, tinh gọn, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và ngay sau Đại hội Đảng bộ cùng cấp; là dấu mốc đặc biệt, khi đã hợp nhất sắp xếp các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần ôn lại lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước và cách mạng của dân tộc, phát huy chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, cổ vũ động viên các tầng lớp Nhân dân khơi dậy tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến xây dựng và phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực đảm bảo đúng thời gian, tiến độ đề ra, tạo sự lan tỏa rộng khắp trong toàn hệ thống.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, đảm bảo tính tiết kiệm; khuyến khích ứng dụng công nghệ truyền thông hiện đại và tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên

1.1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch và Đề cương tổ chức tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(hoàn thành trong tháng 8)*

1.2. Xây dựng Kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(hoàn thành trong tháng 8)*

1.3. Phát động đợt thi đua cao điểm và triển khai đợt sinh hoạt chính trị chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(triển khai trong tháng 9)*

1.4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam của 92 xã, phường; tổng hợp kết quả, tư liệu tuyên truyền về Đại hội cấp xã phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội cấp tỉnh *(hoàn thành trong tháng 9 và 10/2025)*

1.5. Tham mưu Kế hoạch Tuyên truyền trực quan, trang trí Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(hoàn thành trong tháng 9)*

1.6. Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh và các cơ quan truyền hình, báo chí của tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(hoàn thành trong tháng 9)*

1.7. Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh xây dựng trailer giới thiệu; phóng sự trình chiếu tại Đại hội và thống nhất kế hoạch phát sóng trực tiếp Phiên Khai mạc và Bế mạc của Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(hoàn thành trong tháng 9)*

1.8. Tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(dự kiến tổ chức tháng 11/2025)*

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn tại địa phương, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, triển khai phát động thi đua **trước ngày 10/9/2025**; Tổ chức Đại hội MTTQ cấp xã, phường **trước ngày 10/10/2025**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên

1.1. Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội:

- Là đơn vị thường trực của Tiểu ban Tuyên truyền, tham mưu và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch, Hướng dẫn và Đề cương về công tác tuyên truyền.

- Phối hợp chặt chẽ với các Tiểu ban và các đơn vị thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên tham mưu cho Ban Thường trực xây dựng Kế hoạch và tiến độ thực hiện các hoạt động của Tiểu ban.

1.2. Các Ban, Văn phòng: phối hợp với Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội thực hiện các nội dung theo phân công.

1.3. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên đề nghị các tổ chức thành viên phối hợp tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030; triển khai các phương án tuyên truyền trực quan tại trụ sở cơ quan của tổ chức; chỉ đạo các cơ sở trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và thi đua của các đoàn thể chính trị - xã hội gắn với nhiệm vụ chung của Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp.

1.4. Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh; Báo Đại đoàn kết:

- Xây dựng tuyển tin bài tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hiệu quả, cách làm hay, điển hình tiên tiến chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội thực hiện công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn tại địa phương, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, triển khai phát động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030; Khuyến khích các hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng, nêu cao tinh thần đoàn kết toàn dân và sự phối hợp của các tổ chức thành viên; lan tỏa sâu rộng, vận động sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
6. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
7. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Thái nguyên nhiệm kỳ 2025 - 2030 đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên qua Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội (*liên hệ trực tiếp đồng chí La Thị Huệ - Phó Trưởng ban, SĐT: 0868186226*).

Nơi nhận:

- BTT UB TW MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng, các Ban và đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội quần chúng;
- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh, Báo Đại đoàn kết;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VT, TG-CTXH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Đàm Quang Tuyền